

**МЕЛИТОПОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
ПЕРВОГО СОЗЫВА**

**РЕШЕНИЕ № 79**

«8» сентября 2024 года

г. Мелитополь

**О внесении изменений в решение Мелитопольского окружного Совета депутатов от 10.01.2024 №30 «О бюджете Мелитопольского муниципального округа Запорожской области на 2024 год»**

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  
Мелитопольский окружной Совет депутатов,

**РЕШИЛ:**

Внести в решение Мелитопольского окружного Совета депутатов от 10.01.2024 года №30 «О бюджете Мелитопольского муниципального округа Запорожской области на 2024 год» следующие изменения:

1. Пункт 1 решения изложить в новой редакции:  
«Утвердить основные характеристики бюджета Мелитопольского муниципального округа Запорожской области на 2024 год:  
1) общий объем доходов в сумме 194 407,21 тыс. рублей;  
2) общий объем расходов в сумме 194 407, 21 тыс. рублей;  
3) резервный фонд Администрации Мелитопольского муниципального округа на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей;  
4) дефицит бюджета Мелитопольского муниципального округа Запорожской области на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей.»
2. Приложение №1 «Объем доходов бюджета муниципального образования на 2024 год, формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению.
3. Приложение №2 «Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Мелитопольского муниципального округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов

бюджетов на 2024 год» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему решению.

4. Приложение №3 «Ведомственная структура расходов бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.

Председатель  
Мелитопольского окружного  
Совета депутатов



П.В. Жигайлов

Глава Мелитопольского  
муниципального округа



А.Л. Сигута



Приложение № 1  
к Решению  
Мелитопольского окружного  
Совета депутатов  
2024 г. № 79

<b>Объем доходов бюджета муниципального образования на 2024 год формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов, а также безвозмездных поступлений.</b>		
		(тыс. рублей)
Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование групп, подгрупп и статей доходов	Сумма
1	2	2024 год
1	2	4
<b>1 00 00000 00 0000 000</b>	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>20 469,08</b>
	<b>НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>20 468,08</b>
1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц	13 500,16
1 05 03010 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	715,50
1 05 04060 02 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных округов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	117,48
1 08 03010 01 0000 110	Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) (государственная пошлина, уплачиваемая при обращении в суды)	363,60
1 03 02000 01 0000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	5 771,34
	<b>НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1,00</b>

1 16 00000 00 0000 000	Штрафы	1,00
<b>2 00 00000 00 0000 000</b>	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>173 938,13</b>
<b>2 02 10000 00 0000 150</b>	<b>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>108 275,44</b>
2 02 15001 14 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	65 694,33
2 02 15002 14 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	22 581,11
2 02 15399 14 0000 150	Дотации бюджетам муниципальных округов на премирование победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"	20 000,00
<b>2 02 20000 00 0000 150</b>	<b>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>9 898,99</b>
2 02 25519 14 0000 150	Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культуры	9 898,99
<b>2 02 30000 00 0000 150</b>	<b>Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</b>	<b>10,60</b>
2 02 35120 14 0000 150	Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	10,60
<b>2 02 40000 00 0000 150</b>	<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	<b>55 753,10</b>
2 02 49999 14 0000 150	Прочие бюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований	55 753,10
<b>Итого</b>		<b>194 407,17</b>





Приложение № 2  
к Решению  
Мелитопольского окружного  
Совета депутатов

от 26 декабря 2024 г. № 79

Объем и распределение бюджетных ассигнований бюджета Мелитопольского муниципального округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год (тыс. рублей)

Наименование	Код раздела	Код подраздела	Код целевой статьи	Код вида расходов	Сумма
1	2	3	4	5	6
<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	<b>01</b>	<b>00</b>			<b>118 151,96</b>
<b>Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования</b>	<b>01</b>	<b>02</b>			<b>3 644,46</b>
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	01	02	0010000000		3 664,46
Расходы на обеспечение деятельности высшего должностного лица муниципального образования	01	02	0010007000		3 664,46
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	02	0010007000	100	3 664,46
<b>Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и</b>	<b>01</b>	<b>03</b>			<b>3 242,96</b>

<b>представительных органов муниципальных образований</b>					
Мероприятия по обеспечению деятельности представительных органов	01	03	0400000000		3 242,96
Расходы на содержание и обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования	01	03	0400001000		3 242,96
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	03	0400001000	100	3 242,96
<b>Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций</b>	<b>01</b>	<b>04</b>			<b>96 944,95</b>
Мероприятия по обеспечению деятельности муниципальных органов, казенных учреждений	01	04	0300000000		96 944,95
Обеспечение деятельности администрации Мелитопольского муниципального округа	01	04	0300004000		96 944,95
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	04	0300004000	100	88 788,55
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01	04	0300004000	200	8 056,40
Штрафы, пени	01	04	0300004000	800	100,00
<b>Судебная система</b>	<b>01</b>	<b>05</b>			<b>10,6</b>

Реализация отдельных государственных полномочий	01	05	0500000000		10,6
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	01	05	0500051200	200	10,6
<b>Другие общегосударственные вопросы</b>	01	13			<b>14 308,99</b>
Мероприятия по обеспечению хозяйственной деятельностью	01	13			14 308,99
Учреждения, осуществляющие обеспечение полномочий органов местного самоуправления	01	13			14 308,99
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	01	13	0200001000	600	14 308,99
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	<b>04</b>	<b>00</b>			<b>5 771,34</b>
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	0900000000		5 771,34
Расходы содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения	04	09	0900001000		5 771,34
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	04	09	0900001000	200	5 771,34
<b>Жилищно – коммунальное хозяйство</b>	<b>05</b>	<b>00</b>			<b>24 435,59</b>
Благоустройство	05	03			24 435,59
Мероприятия, общее руководство в области жилищно-коммунального хозяйства, строительства и дорожной деятельности	05	03	0430000000		24 435,59
<b>Расходы на благоустройство городов, сел, поселков</b>	<b>05</b>	<b>03</b>	<b>0430009000</b>		<b>22 184,20</b>
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	03	0430009000	200	22 184,20
<b>Расходы на ремонт и содержание линий</b>	<b>05</b>	<b>03</b>	<b>0430011000</b>		<b>2 251,39</b>

<i>наружного освещения</i>					
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	03	0430011000	200	2 251,39
<b>Культура, кинематография</b>	<b>08</b>	<b>00</b>			<b>46 048,32</b>
Культура	08	01			<b>46 048,32</b>
Мероприятия в сфере культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики	08	01	0100000000		36 149,33
Поддержка творческих инициатив населения, организаций в сфере культуры, творческих союзов (расходы на содержание дворцов и домов культуры, клубов и других заведений клубного типа)	08	01	0100001040		36 149,33
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	08	01	0100001040	600	36 149,33
<b>Реализация мероприятий в рамках национальных проектов</b>	<b>08</b>	<b>01</b>	<b>0120000000</b>		<b>9 898,99</b>
<b>Реализация национального проекта «Культура»</b>	<b>08</b>	<b>01</b>	<b>012A000000</b>		<b>9 898,99</b>
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Лучшим работникам сельских учреждений культуры предоставлено денежное поощрение)	08	01	012A255192	600	50,5
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Приобретены передвижные многофункциональные культурные центры (автоклубы) для обслуживания сельского населения субъектов Российской Федерации)	08	01	012A155194	600	9 747,48
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Лучшим сельским учреждениям культуры предоставлено денежное поощрение)	08	01	012A255195	600	101,01
<b>ВСЕГО</b>					<b>194 407,21</b>



Приложение № 3  
к Решению  
Мелитопольского окружного  
Совета депутатов  
от 25 декабря 2024 г. № 79

Ведомственная структура расходов бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год

(тыс. рублей)

Наименование	ГРБС	РЗ	ГР	КЦСР	КВР	Сумма	
						2024 год	7
1	2	3	4	5	6		
Администрация Мелитопольского муниципального округа	901						191 164,25
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	901	01	00				114 909,00
<i>Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования</i>	901	01	02				3 644,46
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	901	01	02	0010000000			3 644,46
Расходы на обеспечение	901	01	02	0010007000			3 644,46

деятельности высшего должностного лица муниципального образования									
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	901	01	02	0010007000	100				3 644,46
<b>Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций</b>	901	01	04						<b>96 944,95</b>
Мероприятия по обеспечению деятельности органов местного самоуправления	901	01	04	0300000000					96 944,95
Обеспечение и содержание функционирования администраций городов, районов, других населенных пунктов и их структурных подразделений	901	01	04	0300004000					96 944,95
Расходы на выплаты персоналу в целях	901	01	04	0300004000	100				88 788,55



хозяйственной деятельностью Учреждения, осуществляющие обеспечение полномочий органов местного самоуправления	901	01	13					14 308,99
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям	901	01	13	0200001000	600			14 308,99
<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	901	04	00					<b>5 771,34</b>
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	901	04	09	0900000000				5 771,34
Расходы содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения	901	04	09	0900001000				5 771,34
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	04	09	0900001000	200			5 771,34
<b>ЖИЛИЩНО- КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	901	05	00					<b>24 435,59</b>
Благоустройство	901	05	03					24 435,59
Мероприятия, общее руководство в области жилищно-коммунального хозяйства, строительства	901	05	03	0430000000				24 435,59



Расходы на благоустройство городов, сел, поселков	901	05	03	0430009000		22 184,20
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	05	03	0430009000	200	22 184,20
<b>Расходы на ремонт и содержание линий наружного освещения</b>	901	05	03	0430011000		<b>2 251,39</b>
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	901	05	03	0430011000	200	2 251,39
<b>Культура, кинематография</b>	901	08	00			<b>46 048,32</b>
Культура	901	08	01	0100000000		46 048,32
Мероприятия в сфере культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики	901	08	01	0100001040		36 149,33
Поддержка творческих инициатив населения, организаций в сфере культуры, творческих союзов (расходы на содержание дворцов и домов культуры, клубов и других заведений клубного типа)	901	08	01	0100001040		36 149,33
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным	901	08	01	0100001040	600	36 149,33

некоммерческим организациям государственными внебюджетными фондами										
<b>Реализация мероприятий в рамках национальных проектов</b>	<b>901</b>	<b>08</b>	<b>01</b>	<b>1200000000</b>					<b>9 898,99</b>	
<b>Реализация национального проекта «Культура»</b>	<b>901</b>	<b>08</b>	<b>01</b>	<b>012A000000</b>					<b>9 898,99</b>	
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Лучшим работникам сельских учреждений культуры предоставлено денежное поощрение)	901	08	01	012A255192				600	50,5	
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Приобретены передвижные многофункциональные культурные центры (автоклубы) для обслуживания сельского населения субъектов Российской Федерации)	901	08	01	012A155194				600	9 747,48	
Субсидии на государственную поддержку отрасли культуры (Лучшим сельским учреждениям культуры предоставлено денежное поощрение)	901	08	01	012A255195				600	101,1	
<b>Мелитопольский окружной совет депутатов</b>	<b>902</b>								<b>3 242,96</b>	

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	902	01	00				3 242,96
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	902	01	03				3 242,96
Мероприятия по обеспечению деятельности представительных органов	902	01	03	0400000000			3 242,96
Расходы на содержание и обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования	902	01	03	0400001000			3 242,96
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	902	01	03	0400001000	100		3 242,96
<b>ВСЕГО</b>							<b>194 407,21</b>

**Пояснительная записка к проекту решения Мелитопольского  
Советов депутатов «О внесении изменений в решение Мелитопольского  
окружного Совета депутатов от 10.01.2024 №30 «О бюджете  
Мелитопольского муниципального округа Запорожской области на 2024  
год»**

Проведена оценка исполнения бюджета Мелитопольского муниципального округа в части собственных доходов до конца 2024 года. С целью завершения финансового года необходимо внести изменения в бюджет Мелитопольского муниципального округа на 2024 год.

Бюджет Мелитопольского муниципального округа на 2024 год характеризуется следующими параметрами:

- 1) общий объем доходов бюджета муниципального округа на 2024 год составил – 194 407,21 тыс. руб. (приложение 1);
- 2) общий объем расходов бюджета муниципального округа на 2024 год составил – 194 407,21 тыс. руб. (приложение 2);
- 3) дефицит бюджета муниципального округа на 2024 год – 0,00 тыс. руб.

Бюджет муниципального округа на 2024 год запланирован бездефицитным, в соответствии с рекомендациями Министерства финансов Российской Федерации и Министерством финансов Запорожской области.

## **ДОХОДЫ**

1. Увеличение доходов запланировано за счет включения в доходную часть бюджета следующих источников доходов:

- по коду 2 02 15399 14 0000 150 «Дотации бюджетам муниципальных округов на премирование победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"» в размере – 20 000,0 тыс. рублей.
- по коду 2 02 15002 14 0000 150 «Дотация бюджетам муниципальных районов на сбалансированность бюджета» в размере 13 341,1 тыс. рублей.
- по коду 1 08 03010 01 0000 110 «Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) (государственная пошлина, уплачиваемая при обращении в суды)» в размере 121,4 тыс. рублей.

2. Уменьшение доходов запланировано на основе фактических поступлений доходов по:

- по коду 1 01 02010 01 000 110 «Налог на доходы физических лиц» на сумму 1943,44 тыс. рублей.
- по коду 1 05 03010 01 0000 110 «Единый сельскохозяйственный налог» на сумму 339,7 тыс. рублей.

- по коду 1 05 04060 02 0000 110 «Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных округов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)» на сумму 26,02 тыс. рублей.
- по коду 1 03 02000 01 0000 110 «Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации» на сумму 92,46 тыс. рублей.
- по коду 1 16 00000 00 0000 000 «Штрафы» на сумму 188,1 тыс. рублей.
- по коду 2 02 25519 14 0000 150 «Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культуры» на сумму 353,53 тыс. рублей.

## РАСХОДЫ

Увеличение расходов бюджета Мелитопольского муниципального округа по следующим видам расходов:

1. Раздел/подраздел 05 03 «Жилищно – коммунальное хозяйство по коду видов расходов 200 расход бюджета Мелитопольского муниципального округа увеличен на 20 000,0 тыс. рублей за счет статьи доходов 2 02 15399 14 0000 150 «Дотации бюджетам муниципальных округов на премирование победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная практика"» в размере – 20 000,0 тыс. рублей.

Увеличение расходов бюджета Мелитопольского муниципального округа по следующим видам расходов:

1. Раздел/подраздел 01 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» по коду видов расходов 100 расход бюджета Мелитопольского муниципального округа увеличен на 484,1 тыс. рублей.
2. Раздел/подраздел 01 03 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований» по коду видов расходов 100 расход бюджета Мелитопольского муниципального округа увеличен на 325,1 тыс. рублей
3. Раздел/подраздел 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных

администраций» по коду видов расходов **100** расход бюджета Мелитопольского муниципального округа увеличен на 11 143,8 тыс. рублей

4. Раздел/подраздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» по коду видов расходов **600** расход бюджета Мелитопольского муниципального округа увеличен на 303,7 тыс. рублей
5. Раздел/подраздел 08 01 «Культура» по коду видов расходов **600** расход бюджета Мелитопольского муниципального округа увеличен на 1 205,8 тыс. рублей

Увеличение данных расходов, происходит за счет увеличения доходов по коду 2 02 15002 14 0000 150 «Дотация бюджетам муниципальных районов на сбалансированность бюджета» в размере 13 341,1 тыс. рублей а так же по коду 1 08 03010 01 0000 110 «Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) (государственная пошлина, уплачиваемая при обращении в суды)» в размере 121,4 тыс. рублей.

Уменьшение расходов Мелитопольского муниципального округа на общую сумму 2 943,25 тыс. рублей по следующим видам расходов:

1. Раздел/подраздел 08 01 «Культура» по коду видов расходов **600** расход бюджета Мелитопольского муниципального округа уменьшен на 1 603,53 тыс. рублей. В том числе 353,53 тыс. рублей за счет уменьшения доходов по коду по коду 2 02 25519 14 0000 150 «Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культуры» на сумму 353,53 тыс. рублей.
2. Раздел/подраздел 04 09 «Национальная экономика» по коду видов расходов **200** расход бюджета Мелитопольского муниципального округа уменьшен на 92,46 тыс. рублей
3. Раздел/подраздел 01 13 «Другие общегосударственные вопросы» по коду видов расходов **600** расход бюджета Мелитопольского муниципального округа уменьшен на 60,8 тыс. рублей
4. Раздел/подраздел 01 04 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» по коду видов расходов **100** расход бюджета Мелитопольского муниципального округа уменьшен на 1 186,46 тыс. рублей.